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De heer Hazeleger
De heer Van der Tang


Geachte heer Hazeleger en de heer Van der Tang,

Op 9 december 2022 heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld, op grond van artikel 42 van de Organisatieverordening van de gemeenteraad, betreffende Natuurbrandpreventie in onze gemeente. Graag beantwoorden wij uw vragen als volgt:

Vraag 1: Bent u bekend met de beoogde maatregelen van Staatsbosbeheer?

Antwoord 1:
Ja. Op 20 oktober vond de bestuurlijke bijeenkomst Natuurbrandbeheersing plaats.
Aanwezig waren, naast de Commissaris van de Koning, de Gedeputeerde Natuur, de bestuurders van vrijwel alle Gelderse gemeenten met risicovolle objecten of woonwijken in of langs natuurgebieden en de drie directeuren van de Gelderse veiligheidsregio’s. De bijeenkomst was een oproep aan alle bestuurders om de regie te nemen bij het verkleinen van de risico’s die een onbeheersbare natuurbrand met zich meebrengt. In de raadsmemo van 7 december (nr. 2530) vindt u meer over de inhoud van deze bijeenkomst en het bijbehorende project Gebiedsgerichte aanpak
Natuurbrandbeheersing.

Vraag 2. Zijn volgens het college de huidige risico’s acceptabel, of zijn er op korte termijn extra maatregelen nodig om onbeheersbare natuurbranden te voorkomen? Is er een risicoanalyse en welke risico’s zijn er voor onze inwoners en gasten op de campings?

Antwoord 2:
De risico’s in de Gelderse natuurgebieden zijn grotendeels geïnventariseerd door de veiligheidsregio’s en worden in een dashboard inzichtelijk gemaakt. Alle gemeenten krijgen hier straks toegang toe. Het nieuw ontwikkelde instrument bevat informatie over de stand van zaken van alle kwetsbare objecten die in de natuur liggen. De gemeente kan dan zien waar deze objecten liggen, welke gebruiksfunctie de objecten hebben en wat het risiconiveau is. Het risiconiveau wordt bepaald aan de hand van een Risico Analyse Monitor (RAM), waarbij gekeken wordt naar een vijftal criteria die samen het risico van een object beïnvloeden. Per object wordt door de brandweer in samenwerking met de gemeente, Staatsbosbeheer, Provincie Gelderland (Verkeer) en Politie Oost-Nederland (Verkeer) een integraal advies opgesteld. Onderdeel van dit advies zijn bijvoorbeeld vegetatiemaatregelen en ontruimingsplannen.

In de gemeente Barneveld zijn al twee hoog-risicovolle projecten (Kootwijk en Garderen-West) bezocht en integraal over geadviseerd. Gezamenlijk met alle betrokken partijen zijn maatregelen bedacht die bijdragen aan het bereiken van een aanvaardbaar risico voor natuurbranden. Uitgangspunt is dat de maatregelen zo veel als mogelijk quickwins zijn die relatief eenvoudig en met weinig middelen zijn te realiseren, zoals structurele bewustwording voor natuurbrandrisico’s en borging van maatregelen, eenvoudige (beheer)maatregelen in de natuurinrichting op de recreatieparken, ontruimingsplannen op de recreatieparken en in het gebied en voldoende bluswater en bereikbaarheid. Voor de clusters Voorthuizen en Garderen-Zuid zal nog een integraal project worden opgestart.

Vraag 3: Bent u betrokken bij het maken van keuzes rond compartimentering, brandstoplijnen en deelgebieden op het grondgebied van de gemeente?

Antwoord 3:
Ja. Per object wordt een integraal advies opgesteld door de brandweer in samenwerking met de gemeente, Staatsbosbeheer, Provincie Gelderland (Verkeer) en Politie Oost-Nederland (Verkeer).

Vraag 4. Voor het beschermen van de heide wordt begrazen genoemd als maatregel.
Zijn er op dit moment initiatieven op dit gebied en kunnen we dit als gemeente(raad) stimuleren?

Antwoord 4:
Het begrazen van de heideterreinen is één van de beheersmaatregelen die Staatsbosbeheer al toepast binnen haar heideterreinen om heide te behouden. Deze maatregelen dragen bij aan het creëren van natuurbrandstoplijnen.
Er is geen apart budget om maatregelen voor het tegengaan van natuurbranden uit te voeren. De maatregelen worden nu uitgevoerd op basis van beheerbudgetten vanuit het beheerplan Natura2000 De Veluwe en het Subsidiestelsel Natuur en Landschap (SNL).

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,
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secretaris burgemeester

